

Iespējas augt un augt

Līga NESTERE, tālr. 67886840

«Mēs esam gandrīz kā mākslinieces – mēs izprojektējam ēku, un celtnieki pēc tam to izbūvē. Visinteresantākais darba procesā ir iespēja radīt ko jaunu,» akcentē būvkompanijas LEC projektēšanas inženieres Anna Makarenko un Natālija Kurjakova.

Sobrīd gan Natālija, gan Anna ir ieguvušas maģistra grādu inženierzinātnēs un uzskata, ka profesijas izvēle bijusi pareiza. «Inženiera izglītība paver plašas karjeras iespējas, strādāt var ļoti daudzās jomās. Mani nekad nav saistījušas tādas profesijas kā grāmatvedis, jurists, allaž esmu vēlējusies iegūt kādu daudzpusīgu izglītību. Kādu brīdi es svārstījos – studēt medicīnu vai inženierzinātnes, galu galā iestājos Rīgas Tehniskās universitātes Enerģētikas un elektrotehnikas fakultātē,» teic Anna.

Ne tikai vīriešu arods

Savukārt Natālija sākotnēji savu izglītību un darba gaitas plānoja saistīt ar arhitektūru, taču studijas uzsāka tajā pašā fakultātē, kur Anna. «Maniem vecākiem ir inženierizglītība, principā sanāk, ka sekoju viņu paraugam. Lai arī inženiera profesija daudziem saistās ar vīriešu arodu, sevi ļoti apliccināt darbā var arī sievietes,» uzsvēr Natālija.

Anna stāsta, ka pirms darba gaitu uzsākšanas LEC viņa daudz noderīgas prasmes un iemaņas ieguvusi studiju praksē. «Tur man iemācīja projektēšanas darbus, piemēram, strādāt ar topogrāfiju, ar rasejumiem. Pēc tam nejauci augstskolā ieraudzīju LEC sludinājumu un nolēmu pieteikties,» stāsta Anna.

Viņa LEC par savu darba vietu sauc jau trešo gadu, Natālija uzņēmumā strādā otro gadu. «Iepriekš strādāju mazā firmā, kur man vairāk sanāca strādāt ar neli-

liem projektiem, savukārt LEC piedāvāja iespēju darboties vērienīgos projektēšanas darbos. Saskaņā ar būvkompanijā lieliskas sevis attīstīšanas un izaugsmes iespējas,» stāsta Natālija. Uzņēmums, sniedzot ieguldījumu darbinieku attīstībā, nodrošina gan ar visām nepieciešamajām jaunākajām programmām, gan aktuālo informāciju nozarē.

Darba ikdiena

Anna norāda, ka pašreiz viņas galvenie darba pienākumi ir objektu apsekošana, pasūtītāju vēlmju uzklaušana, ikdienas sadarbība ar arhitektiem un iekšējo elektroapgādes tehnisko projektu izstrāde un saskaņošana ar pasūtītāju. Savukārt Natālijas darba dienu aizpilda tikšanās ar pasūtītājiem un tehnisko noteikumu izsniedzējiem, ārējo elektroapgādes projektu izstrāde un arī dažādu formalitāšu kārtošana – projektu saskaņošana ar visām vajadzīgajām instancēm un privātajiem ēku un zemi īpašniekiem.



PAREIZA IZVĒLE.

Natālija un Anna ir ieguvušas maģistra grādu inženierzinātnēs un uzskata, ka profesijas izvēle bijusi pareiza

Natālija pašlaik strādā pie Austrumu maģistrāles posma (no Ieriķu ielas līdz Vietalvas ielai) elektroapgādes rekonstrukcijas projekta izstrādes, savukārt Anna pie Valsts robezsardzes sporta kompleksa iekšējo elektroapgādes tīklu tehniskā projekta izstrādes.

Neapstāties

Natālija un Anna uzskata, ka veiksmīgas karjeras priekšnoteikums ir neapstāties pie sasniegtā, izvir-

zīt jaunus mērķus, tāpēc arī viņas ir iecerējušas iegūt projektēšanas inženiera un projektu vadītāja sertifikātu. Lai tos saņemtu, nepieciešama piecu gadu ilga darba pieredze, jāuzrāda objektu saraksts, ar kuriem ir strādāts, tad jākārtos eksāmens un var saņemt sertifikātu.

Anna teic, ka principā ir 20 kategorijas, kur ir iespējams iegūt sertifikātu. «Tā kā mums ir kur augt un augt,» smaidot piebilst Anna. ■